



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 206/22-09.2021
privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în Referatul de aprobare nr. 31881/16.09.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 31895/16.09.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr.32132/20.09.2021 al Direcției Generale Economico Financiare;
- Adresa nr.1294/15.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 31803/15.09.2021, a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Modificarea Bugetului de venituri și cheltuieli înregistrată la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța cu nr.891/24.06.2021;
- Procesul Verbal înregistrat cu nr.1288/13.09.2021 al Consiliului de Administrație de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit.a) și ale alin. (5), lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art. 19 alin. (1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Aprobarea rectificării Programului de evenimente culturale pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.3 –Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna septembrie 2021 se transmite de Secretarul General al Județului Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate Buget-Finanțe, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului de act administrativ.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin Geafar**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET CONSTANTA
"CALUTUL DE MARE"

Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotarare CJC nr. 206/22.09.2011

Aprobat,
Ordonator principal de credite,
Presedinte CJC
MIHAI LUPU

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

Lei

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2021	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,767,515	903,315	1,164,800	1,113,400	586,000
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		105,500	5,500	50,000	50,000	0
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.19.00	105,500	5,500	50,000	50,000	0
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	0	0	0	0	0
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		3,662,015	897,815	1,114,800	1,063,400	586,000
VENITURI DIN SUBVENTII		3,662,015	897,815	1,114,800	1,063,400	586,000
TOTAL CHELTUIELI (01+59+70)		3,767,515	903,315	1,164,800	1,113,400	586,000
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3,759,600	895,400	1,164,800	1,113,400	586,000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	3,169,100	682,500	969,500	942,000	575,100
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	3,053,100	662,500	920,500	923,000	547,100
Salarii de baza	10.01.01	2,307,000	500,000	650,000	690,000	467,000
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	268,000	55,000	95,000	95,000	23,000
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	344,100	75,000	130,000	95,000	44,100
Indemnizatii de delegare	10.01.13	5,000	2,500	2,500	0	0
Indemnizatii de hrana	10.01.17	129,000	30,000	43,000	43,000	13,000
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30	0				
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	0	0	0	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	116,000	20,000	49,000	19,000	28,000
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	116,000	20,000	49,000	19,000	28,000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	590,500	212,900	195,300	171,400	10,900
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	319,000	119,900	94,300	79,400	25,400
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	500	3,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	7,000	1,400	1,400	2,100	2,100
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	115,000	35,000	15,000	10,000	55,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	4,000	1,600	1,500	900	0
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4,000	3,000	3,000	2,000	-4,000
Piese de schimb	20.01.06	5,000	2,400	2,400	1,400	-1,200
Transport	20.01.07	10,000	15,000	20,000	15,000	-40,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	9,000	3,500	3,000	2,500	0
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	55,000	15,000	15,000	15,000	10,000
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	100,000	40,000	30,000	30,000	0
Reparatii curente	20.02	6,000	2,000	2,000	2,000	0
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	5,000	10,000	10,000	10,000	-25,000
Dezinfectanti	20.04.04	5,000	10,000	10,000	10,000	-25,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	30,000	10,000	10,000	10,000	0
Alte obiecte de inventar	20.05.30	30,000	10,000	10,000	10,000	0
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	17,500	2,500	2,500	2,500	10,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	17,500	2,500	2,500	2,500	10,000
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	12,000	2,000	8,000	0	2,000
Protectia muncii	20.14	18,000	5,000	5,000	4,000	4,000
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	180,000	58,500	63,500	63,500	-5,500
Reclama si publicitate	20.30.01	5,000	0	0	0	5,000
Chirii	20.30.04	100,000	27,500	27,500	27,500	17,500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	75,000	31,000	36,000	36,000	-28,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.24)	59	0	0	0	0	0
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	7,915	7,915	0	0	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	7,915	7,915	0	0	0
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	7,915	7,915	0	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	0	0	0	0	0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	7,915	7,915	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

Manager
Palade Andrei

Contabil sef
Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul de mare"
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanța
Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Anexa nr. 2
la Proiectul de Hotărâre CJC nr. 206/22.09.2021

Aprobat,
Președinte CJC
MIHAI LUPU

**PROGRAM DE EVENIMENTE CULTURALE
PENTRU ANUL 2021**

Nr. crt	Program	Scurtă descriere a programului	Perioada/Data	Denumirea programului/proiectului	Buget prevăzut
1.	EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ	Spectacole desfășurate în localități din județul Constanța	ianuarie - decembrie 2021	Spectacole în localitățile din jud. Constanța	-
2.	ZIUA CULTURII NAȚIONALE (171 de ani de la nașterea marelui poet Mihai Eminescu) -online	Moment artistic ONLINE dedicat aniversării nașterii poetului Mihai Eminescu	ianuarie 2021	171 de ani de la nașterea poetului Mihai Eminescu (15 ianuarie 2021)	1.000lei
3.	Evenimente cu ocazia ZILEI INTERNAȚIONALE A MARIONETEI (sediul/online)	Spectacol GRATUIT (ONLINE) oferit elevilor constănțeni și workshop-uri de construcție păpuși și pictură măști	21 martie 2021	ZIUA PORȚILOR DESCHISE	-
4.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT (sediul/online)	Spectacol cu actori și păpuși pentru etapa de vârstă 4+	ianuarie-aprilie 2021	HANSEL ȘI GRETTEL (PREMIERĂ)	60.000lei
5.	PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu	aprilie 2021	Eveniment special	1.000lei

		specific pascal			
6.	LUNA ANIVERSARĂ HANS CHRISTIAN ANDERSEN	Spectacole la sediul instituției/online după poveștile lui H. Ch. Andersen	aprilie 2021	Mica Sirenă, Degețica, Crăiasa Zăpezii, Lebedele, Rățușca cea urâtă	-
7.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	mai 2021	ELEFĂNȚELUL CURIOS (refacere)	-
8.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT (sediul/online)	Refacere spectacol	iunie 2021	ALADDIN (refacere)	1.000lei
9.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT (sediul/online)	Spectacol pentru copii cu păpuși pentru etapa de vârstă 4+	iulie-august 2021	REGELE CERB (PREMIERĂ)	70.000 lei
10.	STAGIUNE ESTIVALĂ	Spectacole pentru copii	iulie-august 2021	Spectacole din repertoriul curent al teatrului	-
11.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT (sediul/online)	Spectacol pentru tineret	octombrie-decembrie 2021	PREMIERĂ SPECTACOL TINERET ²	70.000lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT (sediul/online)	Spectacol pentru copii	octombrie-decembrie 2021	PREMIERĂ SPECTACOL COPII ¹	75.000lei
13.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER CU TEMATICĂ DE TOAMNĂ	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța	octombrie 2021	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	500lei
14.	Eveniment cu ocazia ZILEI EDUCAȚIEI (sediul/online)	Spectacol de animație	5 octombrie 2021	Eveniment special	-
15.	Eveniment cu ocazia ZILEI DOBROGEI (sediul/online)	Scurte momente artistice realizate de actorii Teatrului „Căluțul de mare” dedicate acestui eveniment și un discurs cu specific istoric coordonat de o personalitate în domeniu	14 noiembrie 2021	Eveniment special	1.000lei

16.	EXPOZIȚIE ÎN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	decembrie 2021	Magia gheții	360lei
17.	GESTURI PENTRU TOȚI	Spectacole oferite GRATUIT copiilor din centre de plasament, școli ajutătoare, azile de bătrâni.....	decembrie 2021		2.000lei
18.	ORĂȘELUL COPIILOR 2021	Spectacole cu actori și păpuși pentru copii din repertoriul curent	decembrie 2021	Tărâmul magic al Crăciunului 2021	-
	TOTAL				281.860 lei

NOTĂ: Sumele prevăzute pentru programul de activitate se regăsesc în cap. BVC propus pentru anul 2021 la

-TITLUL 10 -CHELTUIELI PERSONAL- 231.000 lei

-TITLUL 20 -BUNURI ȘI SERVICII- 50.860 lei

1. Titlul va fi stabilit în funcție de oportunitățile repertoriale dezbătute în Consiliul Artistic

2. Titlul va fi stabilit în funcție de oportunitățile repertoriale dezbătute în Consiliul Artistic

**Manager,
Palade Aurel**



REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată, prin adresa înregistrată la autoritatea județeană cu nr.1294/15.09.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2021 aprobat prin HCJC nr.76/21.04.2021.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/21.04.2021 a fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” în valoare totală de 4.067.515 lei ce are următoarea structură: Total venituri 4.067.515 lei, din care: venituri proprii 105.500 lei și subvenții în cuantum de 3.962.015 lei.

În luna iunie, Bugetul de venituri și cheltuieli de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” a fost modificat între articole, Titlul I – Cheltuieli de personal, fără a se modifica totalul acestuia.

Prin urmare, față de bugetul mai sus menționat, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, solicită rectificarea acestuia prin diminuarea cu suma de 300.000 lei.

Astfel, prin rectificarea solicitată de către instituția de cultură, Bugetul de venituri și cheltuieli ajunge la suma de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii – 105.500 lei rămân nemodificate și venituri din subvenții în cuantum de 3.662.015 lei.

Veniturile din subvenții se diminuează cu suma de 300.000 lei/ buget inițial 3.962.015 lei/ buget rectificat 3.662.015 lei.

La Secțiunea Cheltuieli curente se diminuează cu suma de 300.000 lei, de la suma de 4.059.600 lei la suma de 3.759.600 lei, din care:

- Pentru Titlul I - Cheltuieli de personal - se diminuează suma cu 310.900 lei, de la suma de 3.480.000 lei la suma de 3.169.100 lei ce este formată din: 3.053.100 lei - cheltuieli salariale în bani (articol bugetar 10.01) și 116.000 lei - contribuții (articol bugetar 10.03).

Față de ultimul buget de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2021 cheltuielile de personal scad cu suma de 310.900 lei, astfel:

- Articol bugetar 10.01.01- salarii de bază, se diminuează suma cu 243.000 lei, buget inițial 2.550.000 lei/ buget rectificat 2.307.000 lei;
- Articol bugetar 10.01.05- sporuri pentru condiții de muncă, se diminuează cu suma de 72.000 lei, buget inițial 340.000 lei/ buget rectificat 268.000 lei;

- Articol bugetar 10.01.12- indemnizații plătite unor persoane din afara unității, se majorează cu suma de 24.100 lei, buget inițial 320.000 lei/ buget rectificat 344.100 lei;
- Articol bugetar 10.01.17- indemnizații de hrană, se diminuează cu suma de 30.000 lei, buget inițial 159.000 lei/ buget rectificat 129.000 lei;
- Articol bugetar 10.03.07- contribuția asiguratorie pentru muncă, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 106.000 lei/ buget rectificat 116.000 lei.
- Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii”, suma totală aprobată inițial de 579.600 lei se majorează cu suma de 10.900 lei ajungând la suma de 590.500 lei.

Față de ultimul bugetul aprobat pe anul 2021 cheltuielile cu bunuri și servicii cresc cu suma de 10.900 lei, astfel:

- Articol bugetar 20.01.01- furniture de birou, se majorează cu suma de 3.500 lei, buget inițial 6.500 lei/ buget rectificat 10.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.02 - material pentru curățenie se majorează cu suma de 2.100 lei, buget inițial 4.900 lei/ buget rectificat 7.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.03 - încălzit, canal și forță mortice, se majorează cu suma de 55.000 lei, buget inițial 60.000 lei/ buget rectificat 115.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.05- carburanți și lubrifianți, se diminuează cu suma de 4.000 lei, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat 4.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.06 - piese de schimb, se diminuează cu suma de 1.200 lei, buget inițial 6.200 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.07- transport, se diminuează cu suma de 40.000 lei, buget inițial 50.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.09 - material și prestări de servicii cu caracter funcțional, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 55.000 lei;
- Articol bugetar 20.04.04 - dezinfectanți, se diminuează cu suma de 25.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.06.01 - deplasări interne, detașări, transferuri, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 7.500 lei/ buget rectificat 17.500 lei;
- Articol bugetar 20.13.00 - pregătire profesională se majorează cu suma de 2.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 12.000 lei;
- Articol bugetar 20.14.00 - protecția muncii, se majorează cu suma de 4.000 lei, buget inițial 14.000 lei/ buget rectificat 18.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.01 - reclamă și publicitate, se majorează cu suma 5.000 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.04 - chirii, se majorează cu suma de 17.500 lei, buget inițial 82.500 lei/ buget rectificat 100.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.30 - alte bunuri și servicii, se diminuează cu suma de 28.000 lei, buget inițial 103.000 lei/ buget rectificat 75.000 lei.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită modificarea Programului de evenimente culturale pentru anul 2021 aprobat prin HCJC nr 76/21.04.2021 prin majorarea cu suma de 75.000 lei, de la 206.860 lei, la 281.860 lei.

Programul de evenimente culturale aprobat anterior prezintă un număr de 17 programe al căror buget este în cuantum de 206.860 lei.

Noul Program de evenimente culturale propus spre aprobare, prezintă un număr de 18 programe culturale și are un buget în cuantum de 281.860 lei.

Noutatea programului este – Teatrul între educație și divertisment (sediul/online) – Premieră spectacol copii – ce va avea loc în perioada octombrie -decembrie 2021, este în cuantum de 75.000 lei, poziția nr.12.

Astfel, față de cele prezentate mai sus, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare se realizează:

- ✓ prin diminuarea total venituri cu suma de 300.000 lei, de la 4.067.515 lei la suma de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii 105.500 lei și venituri din subvenție în cuantum de 3.662.015 lei.

✓ diminuarea subvenției de la suma de 3.962.015 lei la suma de 3.662.015 lei.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pentru anul 2021 au fost avizate în ședința de Consiliu de Administrație din data de 13.09.2021 prin Procesul verbal nr. 1288/13.09.2021.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, instituție de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

**PREȘEDINTE,
MIHAI LUPU**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art. 196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, analizând Referatul de aprobare nr.31881/16.09.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, propunem aprobarea proiectului astfel cum a fost înaintat pentru considerentele ce urmează:

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează instituția de cultură.

Instituția publică de cultură, solicită prin adresa nr.1294/15.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31803/15.09.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021 aprobat prin HCJC nr.76/21.04.2021.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/21.04.2022 și prin modificarea între articole, Titlul I - Cheltuieli de personal din luna iunie 2021, a fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” în valoare totală de 4.067.515 lei.

Prin urmare, față de bugetul mai sus menționat, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, solicită rectificarea acestuia prin diminuarea cu suma de 300.000 lei.

Astfel, prin rectificarea solicitată de către instituția de cultură, Bugetul de venituri și cheltuieli propus este în cuantum de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii în sumă de 105.500 lei și venituri din subvenții în cuantum de 3.662.015 lei.

Veniturile din subvenții se diminuează cu suma de 300.000 lei/ buget inițial 3.962.015 lei/ buget rectificat 3.662.015 lei.

Suma prevăzută la veniturile proprii rămâne nemodificată, față de bugetul aprobat anterior, respectiv 105.500 lei.

La Secțiunea Cheltuieli curente se diminuează cu suma de 300.000 lei, de la suma de 4.059.600 lei, la suma de 3.759.600 lei, din care:

- Pentru Titlul I - Cheltuieli de personal - se diminuează suma cu 310.900 lei, de la suma de 3.480.000 lei la suma de 3.169.100 lei ce este formată din: 3.053.100 lei - cheltuieli salariale în bani (articol bugetar 10.01) și 116.000 lei - contribuții (articol bugetar 10.03).

Față de ultimul buget de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2021 cheltuielile de personal scad cu suma de 310.900 lei, astfel:

- Articol bugetar 10.01.01- salarii de bază, se diminuează suma cu 243.000 lei, buget inițial 2.550.000 lei/ buget rectificat 2.307.000 lei;
- Articol bugetar 10.01.05- sporuri pentru condiții de muncă, se diminuează cu suma de 72.000 lei, buget inițial 340.000 lei/ buget rectificat 268.000 lei;
- Articol bugetar 10.01.12- indemnizații plătite unor persoane din afara unității, se majorează cu suma de 24.100 lei, buget inițial 320.000 lei/ buget rectificat 344.100 lei;
- Articol bugetar 10.01.17- indemnizații de hrană, se diminuează cu suma de 30.000 lei, buget inițial 159.000 lei/ buget rectificat 129.000 lei;
- Articol bugetar 10.03.07- contribuția asiguratorie pentru muncă, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 106.000 lei/ buget rectificat 116.000 lei.
- Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată inițial de 579.600 lei se majorează cu suma de 10.900 lei ajungând la suma de 590.500 lei.

Față de ultimul bugetul aprobat pe anul 2021, Cheltuielile cu bunuri și servicii cresc cu suma de 10.900 lei, astfel:

- Articol bugetar 20.01.01- furniture de birou, se majorează cu suma de 3.500 lei, buget inițial 6.500 lei/ buget rectificat 10.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.02 - material pentru curățenie se majorează cu suma de 2.100 lei, buget inițial 4.900 lei/ buget rectificat 7.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.03 - încălzit, canal și forță mortice, se majorează cu suma de 55.000 lei, buget inițial 60.000 lei/ buget rectificat 115.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.05- carburanți și lubrifianți, se diminuează cu suma de 4.000 lei, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat 4.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.06 - piese de schimb, se diminuează cu suma de 1.200 lei, buget inițial 6.200 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.07- transport, se diminuează cu suma de 40.000 lei, buget inițial 50.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.09 - material și prestări de servicii cu caracter funcțional, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 55.000 lei;
- Articol bugetar 20.04.04 - dezinfectanți, se diminuează cu suma de 25.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.06.01 - deplasări interne, detașări, transferuri, se majorează cu suma de 10.000 lei, buget inițial 7.500 lei/ buget rectificat 17.500 lei;
- Articol bugetar 20.13.00 - pregătire profesională se majorează cu suma de 2.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 12.000 lei;
- Articol bugetar 20.14.00 - protecția muncii, se majorează cu suma de 4.000 lei, buget inițial 14.000 lei/ buget rectificat 18.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.01 - reclamă și publicitate, se majorează cu suma 5.000 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 5.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.04 - chirii, se majorează cu suma de 17.500 lei, buget inițial 82.500 lei/ buget rectificat 100.000 lei;
- Articol bugetar 20.30.30 - alte bunuri și servicii, se diminuează cu suma de cu 28.000 lei, buget inițial 103.000 lei/ buget rectificat 75.000 lei.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită modificarea Programului de evenimente culturale pentru anul 2021 aprobat prin HCJC nr 76/21.04.2021 prin majorarea cu suma de 75.000 lei, de la suma de 206.860 lei ajungând la un total de 281.860 lei.

Programul de evenimente culturale aprobat anterior prezintă un număr de 17 programe în cuantum de 206.860 lei.

Noul Program de evenimente culturale propus spre aprobare, prezintă un număr de 18 programe culturale și este în cuantum de 281.860 lei.

Noutatea programului este – Teatrul între educație și divertisment (sediu/online) – Premieră spectacol copii – ce va avea loc în perioada octombrie -decembrie 2021, în cuantum de 75.000 lei, poziția nr.12.

Programul de evenimente culturale pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” are 18 poziții ce sunt structurate astfel:

1. Programul Educație prin Cultură;
2. Ziua Culturii Naționale, 171 de ani de la nașterea marelui poet Mihai Eminescu – online, buget prevăzut 1.000 lei;
3. Evenimente cu ocazia Zilei Internaționale a Marionetei;
4. Teatrul între educație și divertisment – „Hansel și Gretel” Premieră, buget prevăzut 60.000 lei;
5. Paștele în ochii copiilor, expoziție de pictură, încondeiat de ouă, atelier de creație, buget prevăzut 1.000 lei;
6. Luna aniversară Hans Christian Andersen – spectacole: „Mica sirenă”; „Degețica”; „Crăiasa Zăpezii”; „Lebedele”; „Rățușca cea urâtă”;
7. Teatrul între educație și divertisment, refacere „Elefantul cel curios”;
8. Teatrul între educație și divertisment, refacere „Aladdin”, buget prevăzut 1.000 lei.;
9. Teatrul între educație și divertisment, premieră spectacol copii „Regele Cerb”, buget prevăzut 70.000 lei;
10. Stagiune estivală – spectacole din repertoriul curent al teatrului;
11. Teatrul între educație și divertisment, premieră spectacol, buget prevăzut 70.000 lei;
12. Teatrul între educație și divertisment, premieră spectacol, buget prevăzut 75.000 lei;
13. Expoziția din foaier cu tematică de toamnă – „Spirit autumnal”, buget prevăzut 500 lei;
14. Eveniment cu ocazia Zilei Educației, eveniment special;
15. Eveniment cu ocazia Zilei Dobrogei, 14.11.2021, buget prevăzut 1.000 lei;
16. Expoziție în foaier „Feerie de Crăciun”, „Magia gheții”, buget prevăzut 360 lei;
17. Gesturi pentru toți, spectacole gratuite pentru copiii din centrele de plasament, școli ajutătoare, azile de bătrâni, buget prevăzut 2.000 lei;
18. Orășelul Copiilor, „Tărâmul magic al Crăciunului 2021”.

Sumele prevăzute pentru Programul de evenimente culturale pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” se regăsesc în Bugetul de venituri și cheltuieli propus spre aprobare, la Titlul 10, Cheltuieli de personal – 231.000 lei și Titlul 20, Bunuri și servicii – 50.860 lei.

Astfel, față de cele prezentate mai sus, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” se realizează:

- ✓ prin diminuarea total venituri cu suma de 300.000 lei, de la 4.067.515 lei la suma de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii 105.500 lei și venituri din subvenție în cuantum de 3.662.015 lei.
- ✓ diminuarea subvenției de la suma de 3.962.015 lei la suma de 3.662.015 lei.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, instituție de cultură subordonată autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**VICEPRȘEDINTE
STELIAN GIMA**

**Direcția de Turism și Coordonarea
Instituțiilor de Cultură Subordonate
Director executiv – Dumitru Jeacă**

**Teatrul pentru Copii și Tineret
Constanța „Căluțul de mare”
Director Aurel Palade**

Intocmit și redactat
Inspector superior Ana Măsteață

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ
NR.CJC 32132/20.09.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale, pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”, referatul de aprobare nr.31881/16.09.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- prevederile art. 67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile OUG nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;
- HCJ nr.76/21.04.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale , pe anul 2021;
- execuția bugetară încheiată la data de 31.08.2021;
- adresa nr.1294 /15.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31803/15.09.2021, prin care Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale pentru anul 2021;

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **3.767.515 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 105.500 lei;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 3.662.015 lei.

- Cheltuieli totale de **3.767.515 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 3.169.100 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 590.500 lei, din care suma de 485.000 lei va fi asigurată din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli de capital în valoare de 7.915 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli se **diminuează** cu suma de **300.000 lei** de la 4.067.515 lei la 3.767.515 lei și suma repartizată din bugetul județean se **diminuează** cu suma de **300.000 lei** de la 3.962.015 lei la 3.662.015 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF ,
Țuțui Emilia-Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Xeronică

Întocmit,
Memet Sibel

Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de mare“
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanta
Tel.: 0241/618 992, Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Nr. 1294 / 15.09.2021

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA		
INTRARE Nr.	31803	
An.	Luna.	Ziua.
2021	09	15

15/09/21

Către: Consiliul Județean Constanța

Prin prezenta, în baza Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare“ vă supune spre aprobare rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 însoțit de Programul de evenimente culturale pe anul 2021 și nota de fundamentare.

Manager,
Palade Aurel

Contabil șef,
Caracostea Tudorița

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacol sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, a Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, și a Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală republicată cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei desfășurări a activității instituției și în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, prin reprezentantul său legal manager Palade Aurel, propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, respectiv ultimul buget aprobat din 24.06.2021 și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2021 aprobat cu HCJC nr 76/21.04.2021, astfel:

Secțiunea Venituri TOTAL - 4.067.515 lei se diminuează cu suma de 300.000 lei ajungând la 3.767.515 lei:

VENITURI PROPRII – 105.500 raman nemodificate;

VENITURI DIN SUBVENTII: se vor diminua cu 300.000 lei/ buget initial 3.962.015 lei/ buget rectificat 3.662.015 lei

Secțiunea Cheltuieli curente TOTAL- 4.059.600 lei se diminuează cu suma de 300.000 lei ajungând la 3.759.600 lei:

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal- 3.480.000 lei**, solicităm diminuarea sumei cu 310.900 lei ajungând la suma de **3.169.100 lei** formată din:

3.053.100 lei - cheltuieli salariale în bani (10.01);

116.000 lei - contribuții (10.03).

Față de ultimul buget aprobat pe anul 2021 cheltuielile de personal scad cu 310.900 lei lei, astfel:

Art. 10.01.01- salarii de bază, se va diminua cu 243.000 lei, buget inițial 2.550.000 lei/ buget rectificat 2.307.000 lei

Art. 10.01.05- sporuri pentru condiții de muncă, se va diminua cu 72.000 lei, buget initial 340.000 lei/ buget rectificat 268.000 lei

Art. 10.01.12- indemnizații plătite unor persoane din afara unității, se va majora cu 24.100 lei, buget inițial 320.000 lei/ buget rectificat 344.100 lei

Art. 10.01.17- indemnizații de hrană, se va diminua cu 30.000 lei, buget inițial 159.000 lei/ buget rectificat 129.000 lei

Art. 10.03.07- contribuția asiguratorie pentru muncă, se va majora cu 10.000 lei, buget inițial 106.000 lei/ buget rectificat 116.000 lei

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată inițial de 579.600 lei se majorează cu 10.900 lei ajungând la suma de 590.500 lei.

Față de ultimul bugetul aprobat pe anul 2021 cheltuielile cu bunuri și servicii cresc cu 10.900 lei lei, astfel:

Art. 20.01.01- furniture de birou, se va majora cu 3.500 lei, buget inițial 6.500 lei/ buget rectificat 10.000 lei

Art. 20.01.02- material pentru curățenie se va majora cu 2.100 lei, buget inițial 4.900 lei/ buget rectificat 7.000 lei

Art. 20.01.03- încălzit, canal și forță mortice, se va majora cu 55.000 lei, buget inițial 60.000 lei/ buget rectificat 115.000 lei

Art. 20.01.05- carburanți și lubrifianți, se va diminua cu 4.000 lei, buget inițial 8.000 lei/ buget rectificat 4.000 lei

Art. 20.01.06-piese de schimb, se va diminua cu 1.200 lei, buget inițial 6.200 lei/ buget rectificat 5.000 lei

Art. 20.01.07- transport, se va diminua cu 40.000 lei, buget inițial 50.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei

Art. 20.01.09- material și prestări de servicii cu caracter functional, se va majora cu 10.000 lei, buget inițial 45.000 lei/ buget rectificat 55.000 lei

Art. 20.04.04-dezinfectanți, se va diminua cu 25.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 5.000 lei

Art. 20.06.01- deplasări interne, detașări, transferuri, se va majora cu 10.000 lei, buget inițial 7.500 lei/ buget rectificat 17.500 lei

Art. 20.13.00- pregătire profesională se va majora cu 2.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 12.000 lei

Art. 20.14.00- protecția muncii, se va majora cu 4.000 lei, buget inițial 14.000 lei/ buget rectificat 18.000 lei

Art. 20.30.01- reclamă și publicitate, se va majora cu 5.000 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 5.000 lei

Art. 20.30.04- chirii, se va majora cu 17.500 lei, buget inițial 82.500 lei/ buget rectificat 100.000 lei

Art. 20.30.30- alte bunuri și servicii, se va diminua cu 28.000 lei, buget inițial 103.000 lei/ buget rectificat 75.000 lei

Programul de evenimente culturale pentru anul 2021 aprobat de C.J. Constanta cu HCJC nr 76/21.04.2021, se majorează cu suma de 75.000 lei reprezentând PREMIERĂ SPECTACOL COPII (titlul va fi stabilit în funcție de oportunitățile repertoriale dezbătute în Consiliul Artistic) perioada octombrie-decembrie 2021, de la 206.860 lei ajungând la un total de 281.860 lei, conform **Programului de evenimente culturale pe anul 2021** anexat la aceasta notă de fundamentare.

Având în vedere cele de mai sus și ținând cont de necesitățile instituției, se solicită aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli, conform prevederilor din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobarea pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ-teritoriale este un atribut al Consiliului Județean Constanța.

Anexăm la prezenta, detalierea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe titluri și articole de cheltuieli al instituției pe anul 2021 și Programul de evenimente culturale pe anul 2021, modificat..

Manager

Palade Aurel

Contabil șef

Caracostea Tudorița

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanta „Căluțul de Mare”
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanta
Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com
Nr. 1288/ 13.09.2021



PROCES - VERBAL
LA ȘEDINȚA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL TEATRULUI
PENTRU COPII ȘI TINERET „CĂLUȚUL DE MARE” DIN DATA DE 13
SEPTEMBRIE 2021, ORA 10.00

-CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

- 1. PROPUNERE RECTIFICARE BUGETARĂ**
- 2. ADUCEREA LA CUNOȘTINȚA MEMBRILOR PARTICIPANȚI LA ȘEDINȚĂ A RAPORTULUI DE AUDIT.**

1. Doamna contabil-șef a prezentat participanților bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pentru anul 2021, menționând că bugetul va fi diminuat per total cu 300.000 lei, astfel:

-titlul 10 -cheltuieli de personal (va fi diminuat cu 310.900 lei)

-titlul 20 -se va majora cu 10.900 lei față de ultimul buget aprobat din 24.06.2021

Propunerea de rectificare bugetară a fost aprobată în unanimitate de către toți participanții la ședință.

De asemenea, domnul manager a prezentat Programul de evenimente culturale pentru anul 2021, modificat, modificarea constând în introducerea unei noi producții pentru copii (un spectacol cu păpuși, titlul urmând să fie stabilit în funcție de oportunitățile repertoriale dezbătute în Consiliul Artistic; producția va avea loc în perioada octombrie-decembrie 2021.

Propunerea de modificare a fost dezbătută și aprobată în unanimitate de către toți participanții la ședință.

2. În ceea ce privește raportul misiunii de Audit Public I
3. ntern, cu nr. 28192/12.08.2021, având denumirea „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției – anul 2021”, doamna contabil-șef a prezentat constatările și recomandările formulate de echipa de Audit, astfel:

-referitor la evaluarea implementării măsurii preventive „Conflicte de interese”, evaluarea implementării măsurii preventive „Incompatibilități” cât și „Interdicții după încheierea angajării în cadrul entității publice„(pantouflage), doamna contabil-șef a menționat concluzia generală: codul de conduită revizuit, elaborat la

incompatibilități; Tot dânsa a menționat și următoarele recomandări ale echipei de Audit: Regulamentul intern va fi actualizat astfel încât să prevadă categoriile de personal care se pot regăsi în situații de conflict de interes și incompatibilități, situații de conflict de interese și incompatibilități specifice și măsurile ce se vor lua în cazul apariției unui conflict de interese/ incompatibilități; responsabilii cu identificarea și evidența conflictelor de interes, incompatibilități și pantouflage vor participa la cursuri de pregătire

PARTICIPANȚI:

Palade Aurel
Costencu Irina
Gherghilescu Vasile
Caracostea Tudorița
Voicu Marin
Stroescu Andrei
Minciună Daniel
Bădică Magdalena